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Калькулятор государственной пошлины Квитанция для оплаты (ФЛ)

Платежное поручение (ЮЛ)

Реквизиты для уплаты госпошлины

Заявление на возврат государственной пошлины, администрируемой налоговыми
органами по делам, рассматриваемым в судах, подается в соответствующий
налоговый орган по месту нахождения суда (ИФНС России №26 по г. Москве), либо в
налоговый орган по месту учета плательщика.

С 1 января 2023 года изменился порядок перечисления налоговых платежей в
бюджетную систему Российской Федерации. Все платежи зачисляются на единый
казначейский счет в УФК по Тульской области.

При заполнении платежного поручения особое внимание необходимо обращать на
заполнение реквизита 17 - «Номер счета получателя средств».

Реквизиты, необходимые для заполнения платежек, а также образцы их заполнения
размещены на промостранице на сайте ФНС России
https://www.nalog.gov.ru/rn77/ens/.

Размещенная на сайте информация поможет налогоплательщикам разобраться во
всех нюансах заполнения платежных документов.

За дополнительной информацией обращаться в ИФНС России №26 по г. Москве.

Консультации о размерах госпошлины, выбору КБК и по другим юридическим вопросам, не
входящих в компетенцию сотрудников бухгалтерии суда, не предоставляются.
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Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК по Тульской области, г. Тула

Получатель: Казначейство России (ФНС России)

Казначейский счет: 03100643000000018500

Счет получателя (Единый казначейский счет): 40102810445370000059

ИНН: 7727406020

КПП: 770801001

БИК: 017003983

ОКТМО: 45914000

КБК: 18210801000011050110 "Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в
арбитражных судах (государственная пошлина, уплачиваемая при обращении в суды,
в том числе и про процессуальным заявлениям)”

Образец заполнения платежного поручения 
 

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК по Тульской области, г. Тула

Получатель: Казначейство России (ФНС России)

Казначейский счет: 03100643000000018500

Счет получателя (Единый казначейский счет): 40102810445370000059

ИНН: 7727406020

КПП: 770801001

БИК: 017003983

ОКТМО: 45914000

КБК: 182 10801000011060110 "Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в
арбитражных судах (государственная пошлина, уплачиваемая на основании судебных
актов по результатам рассмотрения дел по существу)"

Образец заполнения платежного поручения
 
 
С 01.01.2023 заявление о возврате излишне уплаченной (взысканной) судебной
госпошлины может подаваться плательщиком в налоговый орган по месту учета
плательщика пошлины (абз. 7 п. 3 ст. 333.40 НК РФ).
Обращаем внимание, что с 01.01.2023 положения ст. 333.40 НК РФ не применяются к
возврату государственной пошлины, в отношении уплаты которой судом выдан
исполнительный документ (п. 11 ст. 333.40 НК РФ). Такая пошлина уплачивается в
качестве ЕНП и возвращается в порядке ст. 79 НК (абз. 3 п. 1 ст. 58, п. 10 ст. 79 НК)
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Федеральные арбитражные суды 2025.

Арбитражный суд
ГОРОДА МОСКВЫ

ВАЖНЫЕ ССЫЛКИ

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
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Статья 333.17 Плательщики государственной пошлины
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Платежное поручение (ЮЛ)

Информация для оплаты государственной пошлины

 

Российская Федерация

Налоговый кодекс Российской Федерации
(часть вторая)

Глава 25.3. Государственная пошлина

RU

1. Плательщиками государственной пошлины (далее в настоящей главе -
плательщики) признаются:

1) организации;
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Статья 333.18 Порядок и сроки уплаты государственной пошлины

2) физические лица.

2. Указанные в пункте 1 настоящей статьи лица признаются плательщиками в
случае, если они:

1) обращаются за совершением юридически значимых действий,
предусмотренных настоящей главой;

2) выступают ответчиками (административными ответчиками) в судах
общей юрисдикции, Верховном Суде Российской Федерации, арбитражных
судах или по делам, рассматриваемым мировыми судьями, и если при этом
решение суда принято не в их пользу и истец (административный истец)
освобожден от уплаты государственной пошлины в соответствии с
настоящей главой.

1. Плательщики уплачивают государственную пошлину, если иное не
установлено настоящей главой, в следующие сроки:

1) при обращении в Конституционный Суд Российской Федерации,
Верховный Суд Российской Федерации, суды общей юрисдикции,
арбитражные суды или к мировым судьям - до подачи запроса,
ходатайства, заявления, искового заявления, административного искового
заявления, жалобы;

2) плательщики, указанные в подпункте 2 пункта 2 статьи 333.17
настоящего Кодекса, - в десятидневный срок со дня вступления в законную
силу решения суда;

3) при обращении за совершением нотариальных действий - до
совершения нотариальных действий;

4) при обращении за выдачей документов (их дубликатов) - до выдачи
документов (их дубликатов);

5) при обращении за проставлением апостиля - до проставления апостиля;

5.1) при обращении за ежегодным подтверждением регистрации судна в
Российском международном реестре судов - не позднее 31 марта года,
следующего за годом регистрации судна в указанном реестре или за
последним годом, в котором было осуществлено такое подтверждение;
5.2) при обращении за совершением юридически значимых действий, за
исключением юридически значимых действий, указанных в подпунктах 1 -
5.1, 5.3 настоящего пункта, - до подачи заявлений и (или) документов на
совершение таких действий либо в случае, если заявления на совершение
таких действий поданы в электронной форме, после подачи указанных
заявлений, но до принятия их к рассмотрению;
5.3) при обращении за совершением юридически значимого действия,
указанного в подпункте 138 пункта 1 статьи 333.33 настоящего Кодекса, -
после подачи заявления и документов на совершение такого действия, но
до выдачи федеральных специальных марок и акцизных марок;

6) утратил силу с 1 января 2020 года. - Федеральный закон от 29.09.2019 №
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325-ФЗ;

7) при ежегодном подтверждении статуса международной компании - не
позднее 31 марта года, следующего за годом регистрации международной
компании или за последним годом, в котором было осуществлено такое
подтверждение.

2. Государственная пошлина уплачивается плательщиком, если иное не
установлено настоящей главой.

В случае, если за совершением юридически значимого действия
одновременно обратились несколько плательщиков, не имеющих права
на льготы, установленные настоящей главой, государственная пошлина
уплачивается плательщиками в равных долях.

В случае, если среди лиц, обратившихся за совершением юридически
значимого действия, одно лицо (несколько лиц) в соответствии с
настоящей главой освобождено (освобождены) от уплаты государственной
пошлины, размер государственной пошлины уменьшается
пропорционально количеству лиц, освобожденных от ее уплаты в
соответствии с настоящей главой. При этом оставшаяся часть суммы
государственной пошлины уплачивается лицом (лицами), не
освобожденным (не освобожденными) от уплаты государственной
пошлины в соответствии с настоящей главой.

Особенности уплаты государственной пошлины в зависимости от вида
совершаемых юридически значимых действий, категории плательщиков
либо от иных обстоятельств устанавливаются статьями 333.20, 333.22,
333.25, 333.27, 333.29, 333.32 и 333.34 настоящего Кодекса.

Государственная пошлина не уплачивается плательщиком в случае
внесения изменений в выданный документ, направленных на
исправление ошибок, допущенных по вине органа и (или) должностного
лица, осуществившего выдачу документа, при совершении этим органом и
(или) должностным лицом юридически значимого действия.

3. Государственная пошлина уплачивается по месту совершения юридически
значимого действия в наличной или безналичной форме.

Факт уплаты государственной пошлины плательщиком в безналичной
форме подтверждается платежным поручением с отметкой банка или
соответствующего территориального органа Федерального казначейства
(иного органа, осуществляющего открытие и ведение счетов), в том числе
производящего расчеты в электронной форме, о его исполнении.

Факт уплаты государственной пошлины плательщиком в наличной форме
подтверждается либо квитанцией установленной формы, выдаваемой
плательщику банком, либо квитанцией, выдаваемой плательщику
должностным лицом или кассой органа, в который производилась оплата.

Факт уплаты государственной пошлины плательщиком подтверждается
также с использованием информации об уплате государственной
пошлины, содержащейся в Государственной информационной системе о
государственных и муниципальных платежах, предусмотренной
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Статья 333.21

Размеры государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом
Российской Федерации, арбитражными судами

Федеральным законом от 27 июля 2010 года №  210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг".

При наличии информации об уплате государственной пошлины,
содержащейся в Государственной информационной системе о
государственных и муниципальных платежах, дополнительное
подтверждение уплаты плательщиком государственной пошлины не
требуется.

4. Иностранные организации, иностранные граждане и лица без гражданства
уплачивают государственную пошлину в порядке и размерах, которые
установлены настоящей главой соответственно для организаций и
физических лиц.

Международные компании уплачивают государственную пошлину в
порядке и размерах, установленных настоящей главой для организаций.

5. Утратил силу с 1 января 2020 года. - Федеральный закон от 29.09.2019 № 325-
ФЗ.

1. По делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в
соответствии с арбитражным процессуальным законодательством
Российской Федерации, арбитражными судами, государственная пошлина
уплачивается в следующих размерах:

1) при подаче искового заявления имущественного характера,
подлежащего оценке, при цене иска:

до 100 000 рублей - 10 000 рублей;

от 100  001 рубля до 1  000  000 рублей - 10  000 рублей плюс 5 процентов
суммы, превышающей 100 000 рублей;

от 1 000 001 рубля до 10 000 000 рублей - 55 000 рублей плюс 3 процента
суммы, превышающей 1 000 000 рублей;

от 10 000 001 рубля до 50 000 000 рублей - 325 000 рублей плюс 1 процент
суммы, превышающей 10 000 000 рублей;

свыше 50  000  000 рублей - 725  000 рублей плюс 0,5 процента суммы,
превышающей 50 000 000 рублей, но не более 10 000 000 рублей;

2) при подаче искового заявления по спорам, возникающим при
заключении, изменении или расторжении договоров, не содержащего
требования о возврате исполненного по сделке или о присуждении
имущества, а также искового заявления по спорам о признании сделок
недействительными, не содержащего требования о применении
последствий недействительности сделок:

для физических лиц - 15 000 рублей;
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для организаций - 50 000 рублей;

3) при подаче заявления о вынесении судебного приказа - 50 процентов
размера государственной пошлины, взимаемой при подаче искового
заявления имущественного характера, но не менее 8 000 рублей;

4) при подаче искового заявления имущественного характера, не
подлежащего оценке, искового заявления неимущественного характера:

для физических лиц - 15 000 рублей;

для организаций - 50 000 рублей;

5) при подаче заявления об оспаривании нормативных правовых актов
федеральных органов исполнительной власти, затрагивающих права и
законные интересы заявителя в области правовой охраны результатов
интеллектуальной деятельности и средств индивидуализации, в том числе
в сфере патентных прав и прав на селекционные достижения, права на
топологии интегральных микросхем, права на секреты производства (ноу-
хау), права на средства индивидуализации юридических лиц, товаров,
работ, услуг и предприятий, права использования результатов
интеллектуальной деятельности в составе единой технологии:

для физических лиц - 10 000 рублей;

для организаций - 60 000 рублей;

6) при подаче заявления об оспаривании актов федеральных органов
исполнительной власти в сфере патентных прав и прав на селекционные
достижения, права на топологии интегральных микросхем, права на
секреты производства (ноу-хау), права на средства индивидуализации
юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, права
использования результатов интеллектуальной деятельности в составе
единой технологии, содержащих разъяснения законодательства и
обладающих нормативными свойствами:

для физических лиц - 10 000 рублей;

для организаций - 60 000 рублей;

7) при подаче заявлений о признании ненормативного правового акта
недействительным и о признании решений и действий (бездействия)
государственных органов, органов местного самоуправления, иных
органов, должностных лиц незаконными:

для физических лиц - 10 000 рублей;

для организаций - 50 000 рублей;

8) при обращении с заявлением о признании должника несостоятельным
(банкротом):

для физических лиц - 10 000 рублей;

для организаций - 100 000 рублей;

При обращении должника с заявлением о признании его несостоятельным
(банкротом) государственная пошлина не взимается;
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9) по заявлениям, требованиям и иным обособленным спорам,
подлежащим рассмотрению в деле о банкротстве, - в размере 50
процентов государственной пошлины, определяемой в соответствии с
настоящим пунктом, исходя из существа заявленных требований;

10) при подаче заявления об установлении фактов, имеющих юридическое
значение, - 30 000 рублей;

11) при подаче заявления о вступлении в дело третьих лиц, заявляющих
самостоятельные требования относительно предмета спора:

по спорам имущественного характера - в размере государственной
пошлины, уплачиваемой исходя из оспариваемой третьим лицом суммы;

по спорам имущественного характера, если иск не подлежит оценке, а
также по спорам неимущественного характера - в размере
государственной пошлины, уплачиваемой при подаче искового заявления
неимущественного характера;

12) при подаче заявления о правопреемстве, кроме случаев
универсального правопреемства:

для физических лиц - 5 000 рублей;

для организаций - 25 000 рублей;

13) при подаче заявления о выдаче исполнительных листов на
принудительное исполнение решений третейского суда, заявлений о
признании и приведении в исполнение решения иностранного суда,
иностранного арбитражного решения - в размере 30 процентов
государственной пошлины, исчисленной по правилам подпункта 1
настоящего пункта, исходя из суммы, подтвержденной соответствующим
решением;

14) при подаче заявления об отмене решения третейского суда - в размере
государственной пошлины, исчисленной по правилам подпункта 1
настоящего пункта, исходя из оспариваемой заявителем суммы;

15) при подаче заявления о выдаче дубликата исполнительного листа, о
восстановлении пропущенного срока для предъявления исполнительного
листа к исполнению, об отсрочке или рассрочке исполнения судебного
акта, изменении способа и порядка его исполнения, о повороте
исполнения судебного акта, о разъяснении судебного акта - 10 000 рублей;

16) при подаче заявления о пересмотре судебного акта по новым или
вновь открывшимся обстоятельствам - 30 000 рублей;

17) при подаче заявления об обеспечении иска, в том числе иска,
рассматриваемого в третейском суде, о замене обеспечительной меры, об
отмене обеспечения - 30 000 рублей;

18) при подаче заявления о присуждении компенсации за нарушение
права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение
судебного акта в разумный срок:

для физических лиц - 300 рублей;

для организаций - 6 000 рублей;
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Статья 333.22 

Особенности уплаты государственной пошлины при обращении в Верховный Суд
Российской Федерации, арбитражные суды

19) при подаче апелляционной жалобы, а также при подаче кассационной
жалобы на судебный приказ:

для физических лиц - 10 000 рублей;

для организаций - 30 000 рублей;

20) при подаче кассационной жалобы:

для физических лиц - 20 000 рублей;

для организаций - 50 000 рублей;

21) при подаче кассационной или надзорной жалобы в Верховный Суд
Российской Федерации, а также жалобы на определение судьи Верховного
Суда Российской Федерации об отказе в передаче кассационной или
надзорной жалобы для рассмотрения в судебном заседании:

для физических лиц - 30 000 рублей;

для организаций - 80 000 рублей;

2. Положения настоящей статьи применяются с учетом положений статьи
333.22 настоящего Кодекса.

1. По делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в
соответствии с арбитражным процессуальным законодательством
Российской Федерации, арбитражными судами, государственная пошлина
уплачивается с учетом следующих особенностей:

1) при подаче исковых заявлений, содержащих одновременно требования
как имущественного, так и неимущественного характера, одновременно
уплачиваются государственная пошлина, установленная для исковых
заявлений имущественного характера, и государственная пошлина,
установленная для исковых заявлений неимущественного характера;

2) цена иска определяется истцом, а в случае неправильного указания
цены иска - арбитражным судом. В цену иска включаются указанные в
исковом заявлении суммы неустойки (штрафов, пеней) и проценты;

3) при увеличении истцом размера исковых требований недостающая
сумма государственной пошлины доплачивается в соответствии с
увеличенной ценой иска в срок, установленный подпунктом 2 пункта 1
статьи 333.18 настоящего Кодекса. При уменьшении истцом размера
исковых требований сумма излишне уплаченной государственной
пошлины возвращается в порядке, предусмотренном статьей 333.40
настоящего Кодекса. В аналогичном порядке определяется размер
государственной пошлины, если суд в зависимости от обстоятельств дела
выйдет за пределы заявленных истцом требований. Цена иска, состоящего
из нескольких самостоятельных требований, определяется исходя из
суммы всех требований;
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Статья 333.37 

Льготы при обращении в Верховный Суд Российской Федерации, арбитражные суды

4) в случае, если истец освобожден от уплаты государственной пошлины в
соответствии с настоящей главой, государственная пошлина уплачивается
ответчиком (если он не освобожден от уплаты государственной пошлины)
пропорционально размеру удовлетворенных арбитражным судом исковых
требований;

5) при подаче заявлений о возврате (возмещении) из бюджета денежных
средств государственная пошлина уплачивается исходя из оспариваемой
денежной суммы в размерах, установленных подпунктом 1 пункта 1 статьи
333.21 настоящего Кодекса;

6) утратил силу. - Федеральный закон от 03.04.2017 № 57-ФЗ;

7) при отказе в принятии искового заявления (заявления) или заявления о
выдаче судебного приказа либо при отмене судебного приказа уплаченная
государственная пошлина при предъявлении искового заявления
(заявления) или заявления о выдаче судебного приказа засчитывается в
счет подлежащей уплате государственной пошлины;

8) при подаче исковых заявлений, содержащих требования о применении
последствий недействительности сделок, уплачивается государственная
пошлина, установленная для исковых заявлений имущественного
характера, в зависимости от стоимости имущества, подлежащего возврату;

9) при подаче исковых заявлений, содержащих требования об обращении
взыскания на заложенное имущество, уплачивается государственная
пошлина, установленная для исковых заявлений имущественного
характера, в зависимости от стоимости имущества, на которое обращается
взыскание. Если одновременно с требованием об обращении взыскания
на заложенное имущество предъявлено денежное требование по
солидарному обязательству, по которому уплачена государственная
пошлина, установленная для исковых заявлений имущественного
характера, в отношении такого требования об обращении взыскания на
заложенное имущество уплачивается государственная пошлина,
установленная для исковых заявлений неимущественного характера.

2. Верховный Суд Российской Федерации, арбитражные суды, исходя из
имущественного положения плательщика, вправе освободить его от
уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым
указанными судами, либо уменьшить ее размер, а также отсрочить
(рассрочить) ее уплату в порядке, предусмотренном статьей 333.41
настоящего Кодекса.

3. Положения настоящей статьи применяются с учетом положений статей
333.35 и 333.37 настоящего Кодекса.

1. От уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым
Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с арбитражным
процессуальным законодательством Российской Федерации,
арбитражными судами, освобождаются:
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Статья 333.40  Основания и порядок возврата или зачета государственной пошлины

1) прокуроры и иные органы, обращающиеся в Верховный Суд Российской
Федерации, арбитражные суды в случаях, предусмотренных законом, в
защиту государственных и (или) общественных интересов;

1.1) государственные органы, органы местного самоуправления, органы
публичной власти федеральной территории "Сириус", выступающие по
делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации,
арбитражными судами, в качестве истцов или ответчиков;

2) истцы по искам, связанным с нарушением прав и законных интересов
ребенка;

3) авторы результата интеллектуальной деятельности - по искам о
предоставлении им права использования результата интеллектуальной
деятельности, исключительное право на который принадлежит другому
лицу (принудительная лицензия);

4) раждане, в отношении которых введена процедура, применяемая в деле
о несостоятельности (банкротстве), - по обособленным спорам, связанным
с освобождением от обязательств перед кредиторами, формированием
конкурсной массы и реестра требований кредиторов, в деле об их
несостоятельности (банкротстве);

5) кредиторы - по требованиям о включении в реестр требований
кредиторов в деле о несостоятельности (банкротстве), если их требования
подтверждены вступившими в законную силу судебными актами.

2. От уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым
Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с арбитражным
процессуальным законодательством Российской Федерации,
арбитражными судами, с учетом положений пункта 3 настоящей статьи
освобождаются:

1) общественные организации инвалидов, выступающие в качестве истцов
и ответчиков;

2) истцы - инвалиды I и II группы.

3. При подаче в арбитражные суды исковых заявлений имущественного
характера и (или) исковых заявлений, содержащих одновременно
требования имущественного и неимущественного характера,
плательщики, указанные в пункте 2 настоящей статьи, освобождаются от
уплаты государственной пошлины в случае, если цена иска не превышает
1 000 000 рублей. В случае, если цена иска превышает 1 000 000 рублей,
указанные плательщики уплачивают государственную пошлину в сумме,
исчисленной в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 333.21
настоящего Кодекса и уменьшенной на сумму государственной пошлины,
подлежащей уплате при цене иска 1 000 000 рублей.

1. Уплаченная государственная пошлина подлежит возврату частично или
полностью в случае:
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1) уплаты государственной пошлины в большем размере, чем это
предусмотрено настоящей главой;

2) возвращения заявления, жалобы или иного обращения или отказа в их
принятии судами либо отказа в совершении нотариальных действий
уполномоченными на то органами и (или) должностными лицами. Если
государственная пошлина не возвращена, ее сумма засчитывается в счет
уплаты государственной пошлины при повторном предъявлении иска,
административного иска, если не истек трехгодичный срок со дня
вынесения предыдущего решения и к повторному иску,
административному иску приложен первоначальный документ об уплате
государственной пошлины;

3) прекращения производства по делу (административному делу) или
оставления заявления (административного искового заявления) без
рассмотрения Верховным Судом Российской Федерации, судами общей
юрисдикции или арбитражными судами.

При заключении мирового соглашения (соглашения о примирении),
отказе истца (административного истца) от иска (административного иска),
признании ответчиком (административным ответчиком) иска
(административного иска), в том числе по результатам проведения
примирительных процедур, до принятия решения судом первой
инстанции возврату истцу (административному истцу) подлежит 70
процентов суммы уплаченной им государственной пошлины, на стадии
рассмотрения дела судом апелляционной инстанции - 50 процентов, на
стадии рассмотрения дела судом кассационной инстанции, пересмотра
судебных актов в порядке надзора - 30 процентов.

Не подлежит возврату уплаченная государственная пошлина при
добровольном удовлетворении ответчиком (административным
ответчиком) требований истца (административного истца) после
обращения указанных истцов в Верховный Суд Российской Федерации,
арбитражный суд и вынесения определения о принятии искового
заявления (административного искового заявления) к производству;

4) отказа лиц, уплативших государственную пошлину, от совершения
юридически значимого действия до обращения в уполномоченный орган
(к должностному лицу), совершающий (совершающему) данное
юридически значимое действие;

5) отказа в выдаче паспорта гражданина Российской Федерации для
выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию,
удостоверяющего в случаях, предусмотренных законодательством,
личность гражданина Российской Федерации за пределами территории
Российской Федерации и на территории Российской Федерации,
проездного документа беженца;

6) направления заявителю уведомления о принятии его заявления об
отзыве заявки на государственную регистрацию программы для ЭВМ, базы
данных и топологии интегральной микросхемы до даты регистрации (в
отношении государственной пошлины, предусмотренной пунктом 1 статьи
330.30 настоящего Кодекса);
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7) возвращения заявления о совершении юридически значимого действия
и (или) документов без их рассмотрения уполномоченным органом
(должностным лицом), совершающим данное юридически значимое
действие.

2. Не подлежит возврату государственная пошлина, уплаченная за
государственную регистрацию заключения брака, расторжения брака,
перемены имени, внесение исправлений и (или) изменений в записи актов
гражданского состояния, в случае, если впоследствии не была произведена
государственная регистрация соответствующего акта гражданского
состояния или не были внесены исправления и изменения в записи актов
гражданского состояния.

3. Заявление о возврате излишне уплаченной (взысканной) суммы
государственной пошлины подается плательщиком государственной
пошлины в орган (должностному лицу), уполномоченный совершать
юридически значимые действия, за которые уплачена (взыскана)
государственная пошлина.

Заявление о возврате излишне уплаченной (взысканной) суммы
государственной пошлины может быть подано с использованием единого
портала государственных и муниципальных услуг, региональных порталов
государственных и муниципальных услуг и иных порталов,
интегрированных с единой системой идентификации и аутентификации, в
случае подачи заявления о совершении указанных юридически значимых
действий и уплаты соответствующей государственной пошлины
аналогичным способом.

К заявлению о возврате излишне уплаченной (взысканной) суммы
государственной пошлины прилагаются копии платежных документов.

Решение о возврате плательщику излишне уплаченной (взысканной)
суммы государственной пошлины принимает орган (должностное лицо),
осуществляющий действия, за которые уплачена (взыскана)
государственная пошлина.

Абзац утратил силу с 1 января 2023 года. - Федеральный закон от
14.07.2022 N 263-ФЗ.

Возврат излишне уплаченной (взысканной) суммы государственной
пошлины осуществляется органом Федерального казначейства на счет,
открытый плательщику государственной пошлины в банке.

Заявление о возврате излишне уплаченной (взысканной) суммы
государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах, а также
мировыми судьями, подается плательщиком государственной пошлины в
налоговый орган по месту нахождения суда, в котором рассматривалось
дело, либо в налоговый орган по месту учета указанного плательщика
государственной пошлины.

К заявлению о возврате излишне уплаченной (взысканной) суммы
государственной пошлины по делам, рассматриваемым судами общей
юрисдикции, арбитражными судами, Верховным Судом Российской
Федерации, Конституционным Судом Российской Федерации, мировыми
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судьями, прилагаются решения, определения или справки судов об
обстоятельствах, являющихся основанием для полного или частичного
возврата излишне уплаченной (взысканной) суммы государственной
пошлины, а также копии платежных документов.

Заявление о возврате излишне уплаченной (взысканной) суммы
государственной пошлины может быть подано в течение трех лет со дня
уплаты указанной суммы, если иное не предусмотрено настоящим
пунктом.

Заявление о возврате излишне уплаченной (взысканной) суммы
государственной пошлины в случаях, предусмотренных подпунктом 10
пункта 1 статьи 333.20, подпунктом 3 пункта 1 статьи 333.22 настоящего
Кодекса и подпунктом 3 пункта 1 настоящей статьи, может быть подано в
течение трех лет со дня вступления в законную силу судебного акта,
являющегося основанием для возврата излишне уплаченной (взысканной)
суммы государственной пошлины.

Возврат излишне уплаченной (взысканной) суммы государственной
пошлины производится в течение одного месяца со дня подачи
указанного заявления о возврате.

4. Не подлежит возврату государственная пошлина, уплаченная за
государственную регистрацию прав, ограничений прав и обременений
объектов недвижимости, в случае отказа в государственной регистрации.

При прекращении государственной регистрации права, ограничения
(обременения) права на недвижимое имущество, сделки с ним на
основании соответствующих заявлений сторон договора возвращается
половина уплаченной государственной пошлины.

5. Утратил силу с 1 января 2007 года. - Федеральный закон от 27.07.2006 № 137-
ФЗ.

6. Плательщик государственной пошлины имеет право на зачет излишне
уплаченной (взысканной) суммы государственной пошлины в счет суммы
государственной пошлины, подлежащей уплате за совершение
аналогичного действия.

Указанный зачет производится по заявлению плательщика,
предъявленному в уполномоченный орган (должностному лицу), в
который (к которому) он обращался за совершением юридически
значимого действия. Заявление о зачете суммы излишне уплаченной
(взысканной) государственной пошлины может быть подано в течение
трех лет со дня принятия соответствующего решения суда о возврате
государственной пошлины из бюджета или со дня уплаты этой суммы в
бюджет. К заявлению о зачете суммы излишне уплаченной (взысканной)
государственной пошлины прилагаются: решения, определения и справки
судов, органов и (или) должностных лиц, осуществляющих действия, за
которые уплачивается государственная пошлина, об обстоятельствах,
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являющихся основанием для полного возврата государственной пошлины,
а также копии платежных документов.

7. Утратил силу с 1 января 2023 года. - Федеральный закон от 14.07.2022 № 263-
ФЗ.

7.1Плательщик государственной пошлины, установленной в соответствии с
подпунктом 94 пункта 1 статьи 333.33 настоящего Кодекса, за исключением
государственной пошлины, уплаченной за предоставление или продление
срока действия лицензии на розничную продажу алкогольной продукции,
имеет право на зачет уплаченной суммы государственной пошлины в счет
суммы государственной пошлины, подлежащей уплате за совершение
аналогичного действия. Указанный зачет производится в случае, если
уполномоченным органом было отказано в совершении юридически
значимого действия по основаниям, указанным в пункте 9 статьи 19
Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ "О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции".

Зачет суммы уплаченной государственной пошлины осуществляется на
основании заявления в письменной форме (заявления, представленного в
электронной форме с усиленной квалифицированной электронной
подписью по телекоммуникационным каналам связи) плательщика. Форма
и формат указанного заявления утверждаются федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за
производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

Зачет суммы уплаченной государственной пошлины может быть
осуществлен в течение трех лет со дня ее уплаты.

7.2Плательщик государственной пошлины, уплаченной за продление лицензий
и иных разрешений, сроки действия которых продлены в соответствии с
решением Правительства Российской Федерации, имеет право на зачет
уплаченных сумм государственной пошлины в счет сумм государственной
пошлины, подлежащих уплате за совершение аналогичных действий.

8. Не подлежит возврату государственная пошлина, уплаченная за совершение
действий по опробованию, анализу и клеймению ювелирных и других
изделий из драгоценных металлов, в случае возврата таких изделий в
неклейменом виде по основаниям, предусмотренным законодательством
Российской Федерации.

9. При обнаружении ошибки в оформлении поручения на перечисление
государственной пошлины, не повлекшей ее неперечисления в
бюджетную систему Российской Федерации на счет Федерального
казначейства, уточнение платежа осуществляется в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации.
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Статья 333.41 

Особенности предоставления отсрочки или рассрочки уплаты государственной
пошлины

10.При наличии информации об уплате государственной пошлины,
содержащейся в Государственной информационной системе о
государственных и муниципальных платежах, представление документов,
подтверждающих уплату плательщиком государственной пошлины в целях
пунктов 3 и 6 настоящей статьи, не требуется.

11.Положения настоящей статьи не применяются к возврату государственной
пошлины, в отношении уплаты которой арбитражным судом выдан
исполнительный документ.

1. Отсрочка или рассрочка уплаты государственной пошлины предоставляется
по ходатайству заинтересованного лица в пределах срока, установленного
пунктом 1 статьи 64 настоящего Кодекса.

2. На сумму государственной пошлины, в отношении которой предоставлена
отсрочка или рассрочка, проценты не начисляются в течение всего срока,
на который предоставлена отсрочка или рассрочка.

Федеральные арбитражные суды 2025.

Арбитражный суд
ГОРОДА МОСКВЫ

ВАЖНЫЕ ССЫЛКИ

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
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